
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Atto del Dirigente: DETERMINAZIONE   n° 4722 del 07/04/2014

Proposta: DPG/2014/4593 del 27/03/2014

Struttura proponente: DIREZIONE GENERALE CENTRALE ORGANIZZAZIONE, PERSONALE,
SISTEMI INFORMATIVI E TELEMATICA

Oggetto: NOMINA COMMISSIONE COMPETENTE ALLA PROCEDURA PER LA
COSTITUZIONE DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE PER GLI
ENTI E LE AZIENDE DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE E L'AGENZIA
REGIONALE PER LA PREVENZIONE E L'AMBIENTE (ARPA) DELLA REGIONE
EMILIA-ROMAGNA

Autorità emanante: IL DIRETTORE - DIREZIONE GENERALE CENTRALE ORGANIZZAZIONE,
PERSONALE, SISTEMI INFORMATIVI E TELEMATICA

Firmatario: LORENZO BROCCOLI in qualità di Direttore generale

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 07/04/2014

pagina 1 di 8



DIREZIONE GENERALE CENTRALE ORGANIZZAZIONE, 
PERSONALE, SISTEMI INFORMATIVI E TELEMATICA

IL DIRETTORE

Premesso che, con deliberazione della Giunta regionale 
n. 334 del 17 marzo 2014 è stata approvata la “Disciplina per 
l’attivazione e il funzionamento dell’Organismo indipendente 
di  valutazione  per  gli  enti  e  le  aziende  del  Servizio 
sanitario  regionale  e  per  l’Agenzia  Regionale  per  la 
Prevenzione e l’Ambiente (ARPA)” della Regione Emilia-Romagna 
congiuntamente  all’avviso  pubblico  per  la  nomina  dei 
componenti dell’Organismo stesso, che sarà formato da tre 
membri esterni nominati dalla Giunta regionale, nel rispetto 
dei criteri e delle procedure indicati nella legge regionale 
n. 26/2013 “Disposizioni urgenti in materia di organizzazione 
del lavoro nel sistema delle amministrazioni regionali”;

Evidenziato quanto disposto nella citata disciplina, in 
particolare in ordine a:

-  l’individuazione  dei  compiti  attribuiti  all’Organismo 
indipendente di valutazione per gli enti e le aziende del 
Servizio sanitario regionale e per l’Agenzia Regionale per la 
Prevenzione e l’Ambiente (ARPA);  

- il conferimento alle strutture competenti in materia di 
organizzazione e personale e in materia di sanità e politiche 
sociali della Giunta regionale del mandato allo svolgimento 
della procedura istruttoria necessaria all’individuazione dei 
componenti  dell’Organismo  indipendente  di  valutazione, 
secondo le seguenti fasi:

- avvio della procedura tramite la pubblicazione sul sito web 
regionale e sul Bollettino Ufficiale della Regione Emilia-
Romagna  Telematico  (BURERT),  Parte  Terza,  di  un  avviso 
pubblico nel quale sono precisati i requisiti richiesti per 
la nomina, le modalità di presentazione delle manifestazioni 
di interesse, la procedura di valutazione delle candidature e 
di scelta dei componenti;

-  l’individuazione  dei  componenti  mediante  l’analisi  dei 
curricula  e  dell’ulteriore  documentazione  prodotta  dagli 

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



interessati  ai  fini  dell’accertamento  del  possesso  dei 
requisiti personali e professionali richiesti;

- ad integrazione del processo di valutazione della suddetta 
documentazione, anche in riferimento alla numerosità delle 
candidature, sarà possibile sottoporre alcuni dei soggetti 
interessati ad un colloquio di approfondimento in ordine alle 
motivazioni, capacità e competenze possedute dagli stessi;

- la scelta dei componenti da parte della Giunta regionale 
avverrà  previa  acquisizione  del  parere  preventivo 
obbligatorio espresso dall’A.NA.C.;

Dato atto che i componenti dell’Organismo indipendente 
di  valutazione  devono  essere  soggetti  esterni 
all’amministrazione  regionale  e  agli  enti  e  aziende  del 
Servizio  sanitario  regionale  e  possedere  un’elevata 
professionalità,  capacità  manageriali,  aver  maturato 
esperienze  specifiche  in  posizioni  di  responsabilità 
afferenti,  tra  l’altro,  al  campo  della  pianificazione  e 
controllo  di  gestione,  organizzazione  e  gestione  del 
personale, misurazione e valutazione della performance e dei 
risultati, avuto particolare riguardo alla specificità del 
settore sanitario, per lo svolgimento dei compiti e delle 
funzioni  illustrati  nella  citata  disciplina  approvata  con 
delibera n. 334 del 2014;

Considerato  opportuno,  al  fine  di  garantire 
imparzialità e correttezza nello svolgimento della suddetta 
procedura istruttoria finalizzata alla scelta dei componenti, 
procedere alla costituzione di una commissione formata da 
dirigenti regionali dotati di elevata esperienza e competenze 
tecniche  specifiche  nelle  materie  che  saranno  oggetto  di 
valutazione  dei  curricula  ed  approfondimento  tramite 
colloqui; 

Richiamati, a tal fine,:

 il Regolamento Regionale n. 35 del 2002, in materia di 
accesso agli organici regionali, in attuazione dell’art. 
15  della  L.R.  43/01  e,  in  particolare,  il  Titolo  III 
recante la disciplina in materia di competenze e ambiti di 
responsabilità  delle  commissioni  esaminatrici  nelle 
procedure selettive per l’accesso all’impiego regionale;

 la  “Direttiva  in  materia  di  accesso  agli  organici 
regionali,  attuazione  dell’art.  15  della  L.R.  43/01” 
approvata con deliberazioni della Giunta Regionale n. 190 
del  2003  e  dell’Ufficio  di  Presidenza  del  Consiglio 
regionale n. 32 del 2003;

pagina 3 di 8



Atteso  che,  ai  sensi  dell’art.  1.1  della  citata 
Direttiva  n.  190/03,  la  commissione  esaminatrice  viene 
formata come segue:

- nominata  dal  Direttore  Generale  all’Organizzazione, 
Personale,  Sistemi  Informativi  e  Telematica  su  proposta 
del  dirigente  “Sistemi  contrattuali  e  ordinamentali  del 
personale del Sistema Sanitario Regionale”;

- costituita da un numero dispari di membri di cui:

 un Dirigente della Regione Emilia-Romagna, in servizio 
o in quiescenza da non oltre 3 anni, con funzioni di 
Presidente;

 due o più esperti scelti tra funzionari di pubbliche 
Amministrazioni,  ivi  compresi  i  dipendenti 
dell’Amministrazione regionale, ovvero soggetti esterni 
segnalati da Enti, Associazioni o Organismi, o che si 
siano proposti per lo svolgimento della funzione;

 la  segreteria  della  commissione  è  affidata  ad  un 
collaboratore regionale; 

Valutato di applicare anche alla procedura selettiva 
per  l’individuazione  dei  componenti  dell’Organismo 
indipendente di valutazione per gli enti e le aziende del 
Servizio sanitario regionale, in via analogica, alcuni dei 
principi validi per le procedure di nomina delle commissioni 
esaminatrici di procedure selettive pubbliche, in particolare 
con  riferimento  alle  competenze  e  agli  ambiti  di 
responsabilità  dei  componenti  ed  alle  situazioni  di 
incompatibilità, di cui al citato Titolo III del Regolamento 
regionale n. 35/2002;

Preso atto che il dirigente “Sistemi contrattuali e 
ordinamentali del personale del Sistema Sanitario Regionale”, 
dott. Roberto Ghisoli, ha formulato la proposta di nomina 
della  commissione,  a  seguito  dell’istruttoria  effettuata 
considerando le competenze e conoscenze tecniche necessarie 
allo svolgimento del ruolo, individuando i componenti nelle 
figure apicali delle direzioni generali centrali competenti 
in materia di organizzazione e personale e sanità e politiche 
sociali degli organici dell’amministrazione regionale nonché 
della  direzione  generale  dell’agenzia  sanitaria  e  sociale 
regionale;

Dato  atto  inoltre  che,  per  lo  svolgimento  delle 
operazioni istruttorie, la commissione potrà avvalersi delle 
competenze  afferenti  alla  posizione  dirigenziale  “Sistemi 
contrattuali  e  ordinamentali  del  personale  del  Sistema 

pagina 4 di 8



Sanitario  Regionale”  presso  la  Direzione  Generale 
Organizzazione, Personale, Sistemi Informativi e Telematica 
della  Giunta  regionale  nonché  di  analoghe  professionalità 
competenti  presenti  nella  direzione  generale  Sanità  e 
Politiche sociali;

Verificata la disponibilità degli interessati;

Precisato  che  ai  componenti  delle  commissioni  non 
spetterà alcun compenso per le funzioni svolte;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 1878 
del 30/09/2004, così come integrata con deliberazione n. 960 
del 27/06/2005, con la quale si è provveduto a designare i 
soggetti  responsabili  in  materia  di  trattamento  dei  dati 
personali;

Dato atto del parere allegato;

D E T E R M I N A

Per tutto quanto esposto in parte descrittiva che si richiama 
integralmente:

a) di costituire la commissione competente allo svolgimento 
della  procedura  di  selezione  ai  fini  della  costituzione 
dell’Organismo indipendente per la valutazione per gli enti e 
le aziende del Servizio sanitario regionale e per l’Agenzia 
Regionale  per  la  Prevenzione  e  l’Ambiente  (ARPA)  della 
Regione Emilia-Romagna, composta come definita nell’allegato 
A parte integrante e sostanziale del presente atto;

b) di dare atto che ai componenti della commissione non verrà 
riconosciuto alcun compenso;

c) di  dare  atto  che,  per  lo  svolgimento  dell’istruttoria 
tecnica,  la  commissione  potrà  avvalersi  delle  competenze 
afferenti alla posizione dirigenziale “Sistemi contrattuali e 
ordinamentali del personale del Sistema Sanitario Regionale” 
presso  la  Direzione  Generale  Organizzazione,  Personale, 
Sistemi Informativi e Telematica;

d) di individuare, come previsto nella deliberazione della 
Giunta regionale n. 1878 del 30/9/2004, così come integrata 
con  deliberazione  n.  960  del  27/6/2005,  la  commissione 
nominata  con  il  presente  atto  quale  responsabile  del 
trattamento  dei  dati  personali  per  tutte  le  operazioni 
necessarie  ai  fini  dell’espletamento  della  procedura  di 
competenza.

pagina 5 di 8



e) di individuare come Responsabile del procedimento il dott. 
Roberto  Ghisoli,  dirigente  “Sistemi  contrattuali  e 
ordinamentali del personale del Sistema Sanitario Regionale” 
presso  la  Direzione  Generale  Organizzazione,  Personale, 
Sistemi Informativi e Telematica, che stabilirà il termine 
del procedimento e lo renderà noto agli interessati mediante 
pubblicazione  nell’apposita  sezione  del  sito  internet 
dell’Ente.

IL DIRETTORE GENERALE
Lorenzo Broccoli

pagina 6 di 8



ALLEGATO A

Commissione  competente  allo  svolgimento  della  procedura 
selettiva  ai  fini  della  costituzione  dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione per gli enti e le aziende del 
Servizio Sanitario Regionale e per l’Agenzia Regionale per la 
Prevenzione e l’Ambiente (ARPA) della Regione Emilia-Romagna

 Lorenzo Broccoli Presidente
 Tiziano Carradori Esperto
 Grilli Roberto Esperto

Per le funzioni di segreteria: 
Lucia Lafratta, collaboratrice regionale.

In caso di assenza o impedimento sarà sostituita da altro 
collaboratore individuato dal Presidente.

Membri supplenti della commissione:

 con funzioni di Presidente: Eugenio Di Ruscio
 con funzioni di esperto:  

Roberto Ghisoli
Giampiero Cilione
Stefano Rotundo
Virginia Musconi

La  commissione  potrà  avvalersi  delle  competenze  afferenti 
alla  posizione  dirigenziale  “Sistemi  contrattuali  e 
ordinamentali del personale del Sistema Sanitario Regionale” 
presso  la  Direzione  Generale  Organizzazione,  Personale, 
Sistemi  Informativi  e  Telematica  e  di  analoghe 
professionalità competenti presenti nella struttura tecnica 
della  Direzione  Generale  Sanità  e  Politiche  sociali  per 
l’espletamento dell’istruttoria tecnica.

pagina 7 di 8



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Roberto Ghisoli, Dirigente professional SISTEMI CONTRATTUALI E ORDINAMENTALI DEL
PERSONALE DEL SISTEMA SANITARIO REGIONALE esprime, ai sensi della
deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità
amministrativa in merito all'atto con numero di proposta DPG/2014/4593

data 04/04/2014

IN FEDE

Roberto Ghisoli

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 8 di 8


